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Ⅰ 調査概要  
１ 調査の目的 

この調査は、男女の役割分担意識や家庭観、男女の地位の平等、ワーク・ライフ・バランスなど、男

女共同参画社会に関する意識と生活実態を把握し、次期（第５次）おかやまウィズプラン策定の基礎デ

ータとするとともに、今後の男女共同参画施策推進のための参考資料とすることを目的とする。 

  

２ 調査の内容 

（１）男女の役割分担意識や家庭観について 

（２）男女の地位の平等などについて 

（３）女性の参画について 

（４）女性の就労について 

（５）ワーク・ライフ・バランス（仕事と生活の調和）について 

（６）男女平等教育について 

（７）人権について 

（８）防災について 

（９）男女共同参画の推進について 

 

３ 調査設計 

（１）調査地域     ：岡山県全域 

（２）調査対象     ：岡山県内全市町村から無作為に抽出した満 18歳以上の男女 3,001名 

（３）サンプリング方法 ：県内市町村に依頼して、住民基本台帳から抽出 

（４）調査方法     ：郵送配布・郵送回収 

（５）調査期間     ：令和元年 10月２日～令和元年 10月 25日 

（６）調査機関     ：株式会社サーベイリサーチセンター  
４ 回収結果 

（１）回収数    ： 1,537件（回収率 51.2％） 

（２）有効回収数  ： 1,532件（有効回収率 51.0％） 

うち 女 性：  886件（ 57.8 ％） 

うち 男 性：  610件（ 39.8 ％） 

うち その他：    2件（  0.1 ％） 

うち 無回答：    34件（  2.2 ％）   
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●市町村別回収結果 

市町村名 配布数 回収数 回収率 構成比 市町村名 配布数 回収数 回収率 構成比 

岡山市 1,097 541 49.3% 35.3% 浅口市 55 31 56.4% 2.0％ 

倉敷市 748 383 51.2% 25.0% 和気町 22 9 40.9% 0.6％ 

津山市 160 81 50.6% 5.3% 早島町 20 13 65.0% 0.8％ 

玉野市 98 42 42.9% 2.7% 里庄町 18 7 38.9% 0.5％ 

笠岡市 80 32 40.0% 2.1% 矢掛町 22 10 45.5% 0.7％ 

井原市 66 31 47.0% 2.0% 新庄村 2 0 0.0％ 0.0％ 

総社市 106 65 61.3% 4.2％ 鏡野町 20 10 50.0% 0.7％ 

高梁市 50 39 78.0% 2.5％ 勝央町 18 11 61.1% 0.7％ 

新見市 49 31 63.2% 2.0％ 奈義町 10 3 30.0% 0.2％ 

備前市 57 30 52.6% 2.0％ 西粟倉村 3 3 100.0% 0.2％ 

瀬戸内市 60 17 28.3% 1.1％ 久米南町 9 4 44.4% 0.3％ 

赤磐市 69 43 62.3% 2.8％ 美咲町 24 8 33.3% 0.5％ 

真庭市 74 37 50.0% 2.4％ 吉備中央町 18 7 38.9% 0.5％ 

美作市 46 26 56.5% 1.7％ 無回答  18  1.2％ 

 合計 3,001 1,532 51.0％ 100.0% 

 

５ 報告書の見方 

（１）グラフの数値の単位は％である。集計は、小数点第２位を四捨五入して算出した。したがって、

比率の数値の合計が 100.0％を超えることがある。 

（２）集計方法について、前回調査と同様に、単一回答は無回答を加えて集計し、複数回答は無回答を

除いて集計している。 

（３）グラフの数値が 0.0の場合、レイアウトの関係上、単一回答は数値を表記せず、複数回答は数値

を表記している。また、単一回答の場合でも、グラフを分かりやすくするため、数値を表記して

いる所がある。 

（４）回答の比率は、その設問の回答者数を基数として算出した。したがって、複数回答の設問はすべ

ての比率を合計すると 100.0％を超えることがある。 

（５）地域別集計は、岡山県内の３つの県民局単位で算出した。各県民局の対象地域は以下のとおりで

ある。 

備前県民局管内 ：岡山市、玉野市、備前市、瀬戸内市、赤磐市、和気町、吉備中央町 

備中県民局管内 ：倉敷市、笠岡市、井原市、総社市、高梁市、新見市、浅口市、早島町、 

里庄町、矢掛町 

美作県民局管内 ：津山市、真庭市、美作市、新庄村、鏡野町、勝央町、奈義町、西粟倉村、 

久米南町、美咲町 
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29 44 52 65 74 100 135 131 118 151 171 175 256 31
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（n=886）
14 25 31 38 51 65 81 81 73 102 89 93 140 3
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15 18 21 27 23 34 54 49 45 49 82 80 113      -
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（n=2）
     - 1      -      -      -      -      -      -      -      -      -      - 1      -

無回答

（n=34）
     -      -      -      -      - 1      - 1      -      -      - 2 2 28

６ 回答者の属性 

（１）性別 

 

 

 

 

 

 

（２）年齢 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）居住地域 

 回答者数 構成比  回答者数 構成比  回答者数 構成比 

岡山市 541 35.3% 備前市 30 2.0％ 矢掛町 10 0.7％ 

倉敷市 383 25.0% 瀬戸内市 17 1.1％ 新庄村 0 0.0％ 

津山市 81 5.3% 赤磐市 43 2.8％ 鏡野町 10 0.7％ 

玉野市 42 2.7% 真庭市 37 2.4％ 勝央町 11 0.7％ 

笠岡市 32 2.1% 美作市 26 1.7％ 奈義町 3 0.2％ 

井原市 31 2.0% 浅口市 31 2.0％ 西粟倉村 3 0.2％ 

総社市 65 4.2％ 和気町 9 0.6％ 久米南町 4 0.3％ 

高梁市 39 2.5％ 早島町 13 0.8％ 美咲町 8 0.5％ 

新見市 31 2.0％ 里庄町 7 0.5％ 吉備中央町 7 0.5％ 

 無回答 18 1.2％ 
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